Gabinete do Vereador GILMAR SANTOS

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA
Casa Vereador Plínio Amorim
Pernambuco

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, TEL: (087) 3862-9273 FAX (087) 3861.4260, Petrolina-PE/CEP 56.304-200
Internet : www.gilmarsantos.org.br – E-mail: gab.gilmarsantos@gmail.com

OFÍCIO Nº 005/ 21 GVGS

Petrolina, 02 de Fevereiro de 2021.

Ao Senhor Aero Cruz

Presidente da Câmara Municipal de Petrolina

Assunto: Solicitação de tomada de providências.

Senhor Presidente,

Com o nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste solicitar a tomada de

providência por parte da Presidência da Câmara Municipal de Petrolina no sentido de garantir

o cumprimento das regras de controle sanitário.

Já há algum tempo que temos verificado certa flexibilização em relação há

algumas regras de controle sanitário no ambiente interno da Casa Plínio Amorim. A

ausência de verificação de temperatura, a exigência do uso de álcool em gel na

entrada, a grande quantidade de pessoas circulando no prédio e ainda mais grave, a

não utilização de máscaras, inclusive por parte de alguns dos colegas Vereadores.

Diante do atual cenário que o Brasil atravessa, com um constante aumento do

número de casos e mortes por COVID-19, é fundamental que redobremos os

cuidados, e um espaço público como a Câmara de Vereadores deve ser uma

instituição que sirva de exemplo no que diz respeito ao cuidado e atenção as regras.

Nesse sentido pedimos e esperamos que as devidas providências sejam

tomadas e cuidados que foram flexibilizados, voltem a fazer parte da rotina da

Câmara e que os funcionários voltem a exigir o devido cumprimento dos protocolos

sanitários.

Gabinete do Vereador GILMAR SANTOS

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA
Casa Vereador Plínio Amorim
Pernambuco

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, TEL: (087) 3862-9273 FAX (087) 3861.4260, Petrolina-PE/CEP 56.304-200
Internet : www.gilmarsantos.org.br – E-mail: gab.gilmarsantos@gmail.com

Certos da compreensão em relação ao nosso pedido, esperamos uma pronta

solução, e desde já agradecemos.

Respeitosamente,

GILMAR DOS SANTOS PEREIRA

Vereador